

SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 2018/9 “GROZĪJUMI SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.
2013/4

„PAR MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	<p>Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām). Atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusam nosaka pēc ģimene (personas) vidējiem ienākumiem. Trūcīgas ģimenes ienākumu līmeni nosaka Ministru kabinets, bet maznodrošinātas ģimenes ienākumu līmeni nosaka katra pašvaldība.</p> <p>Kuldīgas novadā ir spēkā Kuldīgas novada pašvaldības saistošie noteikumi 2013/4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Kuldīgas novada pašvaldībā”, kas apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 2013. gada 28. februāra sēdes lēmumu (prot.nr.3, p.26). Pēdējie grozījumi veikti 2015. gadā.</p> <p>2018. gada 1. oktobrī notikusī pensiju pārrēķināšana (indeksēšana) radījusi situāciju, kad senioru ienākumi pārsniedz pašvaldības noteikto maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmeni (255 eiro), kas senioriem liedz pretendēt uz pašvaldības sociālo palīdzību. Indeksētās pensijas senioru ienākumus nepalielina tik būtiski, lai pašvaldības sociālā palīdzība nebūtu vairs nepieciešama. Lai seniori varētu saņemt pašvaldības sociālo palīdzību (galvenokārt dzīvokļa pabalstu un pabalstu medicīnas pakalpojumu atmaksai), ir nepieciešams paaugstināt esošo maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmeni.</p> <p>Esošie noteikumi paredz, ka vienāds maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmenis ir gan pensionāriem un personām ar invaliditāti, gan ģimenēm ar nepilngadīgiem bērniem. Ģimenēm ar nepilngadīgiem bērniem šobrīd nav nepieciešamas būtiskas izmaiņas attiecībā uz maznodrošinātas ģimenes ienākumu līmeni, jo šī iedzīvotāju grupa jau ir nodrošināta ar pašvaldības atbalstu brīvpusdienām, kā arī, aprēķinot vidējos ienākumus, netiek ņemts vērā ģimenes valsts pabalsts. Līdz ar to, nosakot atbilstību maznodrošinātas ģimenes statusam, ir nepieciešams noteikt atsevišķus ienākumu līmeņus pensionāriem un invalīdiem, un ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni.</p> <p>Nosakot maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmeni ģimenēm, kurās visas pilngadīgās personas ir pensionāri vai personas ar invaliditāti, par pamatu tiek ņemta pensiju indeksācija, kas tiek veikta saskaņā ar likuma ”Par Valsts pensijām” 26.pantu, kas nosaka valsts pensiju pārskatīšanas kārtību un Ministru kabineta 2014.gada 15.jūlija noteikumu Nr.398 “Noteikumi par valsts pensijas apmēra pārskatīšanu”.</p>

<p>2. Īss projekta satura izklāsts</p>	<p>1) Grozījumi paredz izdalīt trīs maznodrošinātas ģimenes (persona) ienākumu līmeņus atkarībā no iedzīvotāju grupām. Līdz šim Noteikumi paredzēja divus ienākumu līmeņus.</p> <p>2) Atšķirīgi ienākumu līmeņi tiek paredzēti ģimenēm, kurās visas pilngadīgās personas ir pensionāri vai personas ar invaliditāti; ģimenēm, kurās vismaz viena pilngadīgā persona ir darbības vecumā un kurā ir nepilngadīgi bērni vai persona ar invaliditāti; ģimenēm, kurās visas pilngadīgās personas ir darbības vecumā un kurās nav nepilngadīgu bērnu.</p> <p>3) Grozījumi paredz noteikt augstāku maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmeni - 285 eiro - tām ģimenēm, kurās visas pilngadīgās personas ir seniori un personas ar invaliditāti. Šobrīd maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmenis ir noteikts 255 eiro. Pēc Labklājības ministrijas apkopotajiem datiem 2018. gadā valstī strauji pieauga pensijas indeksācijas procents – 2018. gadā tas pieaudzis par 13,75 % (27,50 EUR). Pēc Valsts sociālās apdrošināšanas datiem Kuldīgas novadā gada sākumā vidējā pensija bija 298,00, pēc indeksācijas – 324,00, pieaugums par 26.00 EUR. Līdz ar to nepieciešams palielināt maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmeni par 30.00 EUR.</p> <p>4) Grozījumi paredz izdalīt atsevišķu iedzīvotāju grupu - ģimenes, kurās ir nepilngadīgi bērni, saglabājot iepriekšējo maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmeni šai grupai- 255 eiro.</p>
<p>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</p>	<p>Pabalsta izmaksa tiek veikta no pašvaldības budžeta.</p>
<p>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</p>	<p>Nav attiecināms.</p>
<p>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</p>	<p>Jaunas struktūras nav jāveido.</p>
<p>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</p>	<p>Nav attiecināms.</p>